profecti venerint, an ab Iberis Occidentalibus, aut aliunde, conjectando assequi non possum. Magnam brevi sibi pararunt potentiam: etiam opes plurimas nacti sunt. Fidem vero Christianam ex Constanti-nopoli hauserunt (81). Nam mulier quæ eo proficisci consuevit, ut veram fidem et sacrosanciam addiceret, etiam Iberos, abnegata sua superstitione, ad sanctissimam et miraculorum effectricem fidem adduxit: eosque Christianos declaravit, cum se Christianos esse confiterentur. Temporibus multis post Scythæ limitimi his bellum intulere: et ingressi regionem Iberiæ, eam planissime corrumpebant, et evastabant. Viros qui præsto erant, captos in mancipiorum numerum retulerunt. Iberorum vero reges confugerant in montes, ut in iis servarentur. Postea cum Scythæ ex regione excessissent, reversi ad sua, etiam Iberi ex montibus ad sua descenderunt, et regi deinceps Scytharum quotannis tributum ferentes in regno suo manserunt. Brevi autem tempore interjecto, postquam pugnavit Scytharum rex contra Alanos, etiam Hunnos et Sazos bello petiit: de quibus quatenus comperi, eatenus memorabo.

Asanes ubi ad regem accessit, quid in Peloponneso evenisset, enarravit. Percunctabatur quoque de Achmata Peloponnesi principe, quia ejus frater decreverat manere in ea regione, quamvis hostilibus armis a fratre peteretur. Continuo eum donavit insulis in Ægæo mari sitis, Lemno, Imbro, Thasso, et Samothrace. Has quidem donavit ante captum Byzantium. Capto autem Byzantio, Lesbi principatum, Lemnum et Ænum, defuncto Palamede, filius ejus Dorius urbem occupavit. Rex autem accedens hostili animo, Ænum continuo in deditionem accepit, deditibus se illico iis qui in urbe erant. Missus est et Jonuzes Callipolis præfectus, ut insulas reciperet. Imbrus et Lemnus continuo deditionem fecerunt. Qua facta, continuo regis præsidia insulis imponebantur. Postea cum audirent Turci classem, cujus dux foret cardinalis (82), ab Italia advenire, et etiam alia ab Italia exspectaretur classis, præsidia ex insulis decedebant. Turci vero eas tutabantur. Lemnus, quamprimum classis ad eam appulisset, in deditionem venit. Similiter Imbrus, Thassus et Samothrace in deditionem acceptæ sunt. Nec multo post cum ea classis attigisset Rhodum, **250** Ismael præfectus regius adnavigans Imbrum et Lemnum recuperavit. Viros Italos qui in hac erant, captos ad regem transmisit: quos omnes, cum in conspectum regis adducti essent, interfecit. Ea tempestate rex Philippopoli versabatur. Nam regni sedem reliquerat propter pestem quæ in ea crudeliter grassabatur. Thassus autem et Samothrace se non dediderunt. Nam cum haud multo post Zaganus abegisset Ismaelem, et decla-

Notulæ marginales.

(81) Vide Philipp. Bergomens. lib. 9. Supplement. Chron. et Niceph. lib. 8, cap. 54.

(82) Lucovicus patriarcha Aquileinsis.

⁸⁰ Ἰν ἡμο, ἐν Κορίνθῳ διατρίθοντος, Δημήτριον τὸν ἡγεμόνα ἀφειρηκότα τοῦ ἀδ. ⁸¹ Ἄνδρες. Sic etiam R.

ratus esset praefectus Callipolis, navibus adveniens A Samothracen et Thassum in dittonem redegit casque penitus diripuit. Incolas eorum Byzantium, ut ibi habitarent, traduxit. Insulas vero et quotquot confugerant in montes, no captivi abduerentur.... Asanes cum copiis ingressus est Peloponnesum, et Thomam juxta Leontarium in fugam egit. Ipse vero fugientem insecutus, parumper eum obsedit. Cum autem premeretur ab adversariis, discessit, et ad regem reversus est, petiturus auxilium. Fuit huic acris contentio cum Oinare Thessaliae praefecto. Cum autem studiis inter se graviter dissen- tirent, ipse ea dissensione motus, ad regem pro- fectus est. Nec multo post rex Omarem se princi- patu abdicare coegit. Eum autem principatum commisit Zagano, qui eo tempore Callipolis erat B praefectus. Zaganus iste brevi ad maximam clarita- tem evasit, inter caetera, quod etiam Morezniam (83) qui potentissimus in mari nostro erat pirata, ce- pit. Hinc non modica viro illi accessit gloria. Hic igitur Thessaliae principatu inito, et Peloponneso ab rege accepta, cum exercitu Achaïam hostiliter ingressus est. Graecorum autem exercitus, acce- dente Zagano, et arcem oppugnante, disfluit. Itali, quos accersiri jusserat Thomas, jam aderant eo loci, ut suppetias ferrent Graecis, profecti Me- diolano ut subsidio venirent Graecis. Graeci para- verant bombardam, qua urbem feriebant, verum parum proficiebant: haud enim peritum habebant bombardarium. Nec etiam alius machinarum ap- paratus sufficiebat ad istam expugnationem. Graeci igitur moventes ab ista urbe, profecti sunt Nau- pactum, atque, hic se tenuere. Thomas cum exer- citu superveniens, Laconiam subigebat, et Cala- matam Messenæ urbem. Mantineam quoque obsidione circumvenit. Nec tamen quidquam ea obsidio succedebat, ut urbe potiretur. Interea misit Thomas legationem ad regem, ut ejus animum tentaret, an vellet secum pacem componere. Rex, cum eo tempore nuntiatum esset, quid in Asia moliretur Chasanes Longus, pacem dare 251 haud abnuvit, ut posset liberius arma inferre Cha- sani, et Ismaeli Sinopes principi, cui familiaritas cum Chasane intercesserat. Caeterum rex his conditionibus pacem convenire posse respondit, si D exercitus abduceret ab regis arcibus, si restitueret oppida quae ademisset, si illico tributum nomine numeraret tria millia staterum aureorum. Adesse autem deberet intra dies viginti Corinthi, donec co- veniret regius legatus. Haec ubi nuntiata sunt principi pacis conditiones oblatae haud aspernatus est. Cum autem admodum imprudenter in transversum age- rentur principis subditi, factum est, ut non posset regi penitere quemadmodum imperaverat tributum. Hinc ira exardens rex, expeditionem adversus Tho- mam sumpsit, et bellum contra Chasanem rejecit in